清瀬市子ども・子育て支援総合計画の中間見直しについて

清瀬市子ども・子育て支援総合計画は、令和２年度から令和６年度までの５年間を計画年次

としています。

内閣府の指針（※１）及び事務連絡（※２）に基づき、中間年である令和４年度において下

記「１ 見直しの要否の基準」に当てはまる場合、原則として子ども・子育て支援事業計画の

中間年の見直しを行うこととされていますが、下記のとおり見直しをしないことといたします。

１ 見直しの要否の基準

（１）教育・保育の「量の見込み」

    令和３年４月１日時点の支給認定区分ごと（３号認定については、０歳児と１・２歳児ご

と）の子どもの実績値が、市町村計画における量の見込みよりも１０％以上のかい離がある

場合（実績値／量の見込み）には、「支給認定を受けた保護者の認定区分ごとの人数が、教

育・保育の量の見込みと大きくかい離している場合」に該当し、原則として見直しが必要と

なる。

（２）地域子ども・子育て支援事業

   教育・保育の「量の見込み」の見直しに併せて、必要に応じ、地域子ども・子育て支援事

業の「量の見込み」についても見直しを行うこと。

２ 清瀬市における見直しの要否

（１）教育・保育の「量の見込み」

   別紙比較表のとおり、計画と実績に１０％以上の乖離がある項目はないため、「量の見込み」

の中間見直しを行わない。

（２）地域子ども・子育て支援事業

   別紙比較表のとおり、１０％以上の乖離が一部あるが、教育・保育の「量の見込み」の中

間見直しに併せて見直しを行うものであるとともに、新型コロナウイルス感染症の影響によ

り事業を中止している事業もあり、計画と実績の乖離要因が特殊であることから、地域子ど

も・子育て支援事業についても、中間見直しを行わない。

※１ 「教育・保育及び地域子ども・子育て支援事業の提供体制の整備並びに子ども・子育て支援給付及び地域

子ども・子育て支援事業の円滑な実施を確保するための基本的な指針」（平成 26 年内閣府告示第 159 号）

※２ 「第二期市町村子ども・子育て支援事業計画等に関する中間年の見直しのための考え方について」（令和

４年３月 18 日付け内閣府事務連絡）

（別紙）「量の見込み」と「実績値」の比較表

教育・保育の需要状況（各年4月1日現在）（ P.41 ~ P.45 ）

量の

見込
実績 乖離

待機

児童数

量の

見込
実績 乖離

待機

児童数

量の

見込

見込

実績
乖離

待機

児童数
実績 計画

1号 723 699 96.7％ － 728 701 96.3％ － 692 659 95.2％ － 40.1% -

2号

（教育希望）
294 300 102.0％ － 294 287 97.6％ － 294 287 97.6％ － 16.4% -

2号

（保育希望）
745 737 98.9％ 4 748 760 101.6％ 0 721 734 101.8％ 1 43.5% 42.3%

3号

（0歳）
112 120 107.1％ 0 109 108 99.1％ 2 108 120 111.1％ 0 23.5% 24.6%

3号

（1・2歳）
575 572 99.5％ 15 567 555 97.9％ 6 560 568 101.4％ 3 55.2% 55.3%

※令和4年度については暫定値

※2号（教育希望）認定者で、預かり保育の利用がなかった認定者は1号として算出している

令和２年度 令和３年度 令和４年度（※）

区分

令和３年度

人口に対する割合

住民基本台帳人口（各年4月1日現在）（ P.36 ）

計画 実績 乖離 計画 実績 乖離 計画 実績 乖離

0歳 454 452 99.6％ 444 459 103.4％ 437 433 99.1％

1歳 516 478 92.6％ 498 500 100.4％ 487 487 100.0％

2歳 543 537 98.9％ 527 506 96.0％ 508 528 103.9％

3歳 595 586 98.5％ 544 562 103.3％ 528 515 97.5％

4歳 605 588 97.2％ 610 589 96.6％ 558 567 101.6％

5歳 562 562 100.0％ 616 597 96.9％ 621 598 96.3％

6歳 612 629 102.8％ 550 567 103.1％ 603 609 101.0％

7歳 580 589 101.6％ 615 631 102.6％ 552 566 102.5％

8歳 611 610 99.8％ 587 584 99.5％ 622 643 103.4％

9歳 635 634 99.8％ 616 615 99.8％ 591 588 99.5％

10歳 661 654 98.9％ 644 641 99.5％ 624 616 98.7％

11歳 646 655 101.4％ 655 657 100.3％ 638 639 100.2％

合計 7,020 6,974 99.3％ 6,906 6,908 100.0％ 6,769 6,789 100.3％

児童

年齢

令和２年度 令和３年度 令和４年度

（別紙）「量の見込み」と「実績値」の比較表

地域子ども・子育て支援事業の需要状況（ P.46 ~ P.58 ）

見込 実績 実績/見込 見込 実績 実績/見込

6,952 82.8％ 8,308 8,335 100.3％

（実人数）

325 83 25.5％ 319 127

264 301 114.0％ 261 171

（放課後児童クラブ）

　（箇所数）
3 3 100.0％

（２）地域子育て支援拠点事業(P.47)
72,116 42,089 58.4％

（５）養育支援訪問事業(P.50)

（６）子育て短期支援事業(P.52)

（７）ファミリーサポートセンター事業(P.53)

（８）一時預かり事業（幼稚園型）(P.54)

（８）一時預かり事業（幼稚園型以外）(P.55)

（10）病児・病後児保育事業等(P.57)

（延べ利用者数）

（延べ利用者数）

（延べ利用者数）

（９）延長保育保育事業(P.56)

　　　　　　　　　（訪問回数）

339 115 33.9％
（延べ利用者数）

事　　　業
令和２年度 令和３年度

（１）利用者支援(P.46)

（３）妊婦健診事業(P.48)

3 3 100.0％

71,323 37,310 52.3％

（実人数）

885

　（11）放課後児童健全育成事業(P.58)

（利用者数）

466 486 104.3％
（受診票交付者数）

39.8％

（４）乳児家庭全戸訪問事業(P.49)

（実人数）

98.1％441 482 109.3％ 431 423

61.3％

334 38 11.4％

666 75.3％ 871

※ ※ ※ ※ ※ ※

458 456 99.6％

534

48,358 48,827 101.0％ 48,578 60,452 124.4％

3,574 2,500 69.9％ 3,516 2,137 60.8％

65.5％

8,400

放課後児童健全育成事業（各年3月31日現在）

見込 実績 実績/見込
待機

児童数
見込 実績 実績/見込

待機

児童数

1年生 275 289 105.1％ 0 250 246 98.4％ 0

2年生 232 188 81.0％ 0 246 255 103.7％ 0

3年生 183 146 79.8％ 0 176 138 78.4％ 0

4年生 57 17 29.8％ 0 55 21 38.2％ 0

5年生 6 1 16.7％ 0 6 3 50.0％ 0

6年生 3 0 0.0％ 0 3 1 33.3％ 0

区分

令和２年度 令和３年度